



icmr
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH

NIMR
NATIONAL INSTITUTE OF
MALARIA RESEARCH

आई सी एम आर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं
परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार
ICMR-National Institute of Malaria Research
Department of Health Research, Ministry of Health &
Family Welfare, Government of India

विज्ञापन संख्या. F.Dir/NIMR/Misc.2/2025

दिनांक: 29.01.2026

रिक्ति अधिसूचना

आईसीएमआर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान में, नीचे दिए गए विवरण के अनुसार परामर्शक (नॉन-मेडिकल) के एक पद को भरा जाना है:

पद का नाम	परामर्शक (नॉन-मेडिकल)
पदों की संख्या	एक (01)
समेकित वेतन	रुपये 1,00,000/- से रुपये 1,80,000/-
आयु सीमा	30 - 70 वर्ष
अनिवार्य अर्हता एवं अनुभव	<p>व्यावसायिक जिनके पास कम से कम 10 वर्षों का योग्यता-प्राप्त करने के बाद का अनुभव हो और किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से बी.ई/बी.टेक की डिग्री हो।</p> <p>ध्यान दें-</p> <ol style="list-style-type: none"> पीएच.डी. को 4 वर्ष का अनुभव माना जाएगा (डिग्री पूर्ण करने में लगने वाली अवधि चाहे जो भी हो)। एम.ई/एम.टेक को अनुभव नहीं माना जाएगा।
वांछनीय अनुभव	<ol style="list-style-type: none"> एआई/एमएल जैसे उभरते क्षेत्रों के अनुप्रयोग का अनुभव। साइबर सुरक्षा पद्धतियों के कार्यान्वयन का अनुभव। वेबसाइटों/पोर्टल/डैशबोर्ड/डिजिटल डेटा संग्रह उपकरणों का डिज़ाइन और विकास। आउटरीच गतिविधियों के लिए ऑडियो-विजुअल सामग्री का डिज़ाइन और विकास। स्वास्थ्य अनुसंधान क्षेत्र में कार्य का पूर्व अनुभव।
भूमिकाएं एवं उत्तरदायित्व	<ol style="list-style-type: none"> अनुसंधान परियोजनाओं में एआई/एमएल प्रौद्योगिकी के कार्यान्वयन में योगदान देना। ओडीके, रेडकैप आदि जैसे प्लेटफार्मों पर डेटा संग्रह उपकरणों की तैयारी और तैनाती में सहायता करना। डिजिटल पोर्टलों और ऑनलाइन डेटा संग्रह प्लेटफार्मों के डिज़ाइन, विकास, अनुकूलन और रखरखाव में सक्रिय रूप से सहयोग करना। सामग्री प्रबंधन, उपयोगकर्ता पहुंच नियंत्रण और पोर्टल जानकारी का नियमित अद्यतन करना। डेटाबेस, डैशबोर्ड और स्वचालित रिपोर्टिंग उपकरणों का प्रबंधन करना। क्लाउड-आधारित प्लेटफार्मों और ई-गवर्नेंस प्रणालियों को सहयोग प्रदान करना।

हमारे संस्थान में आपके हिन्दी पत्रों का स्वागत है।



	<p>7. साइबर सुरक्षा और डेटा संरक्षण सहायता प्रदान करना, जिसमें सुरक्षित पहुंच प्रोटोकॉल, पासवर्ड नीतियां और डेटा संरक्षण उपायों का कार्यान्वयन शामिल है।</p> <p>8. साइबर खतरों, कमजोरियों और फिशिंग घटनाओं की निगरानी, पहचान और रिपोर्टिंग में सहायता करना।</p> <p>9. सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) गतिविधियों और डिजिटल आउटरीच कार्यक्रमों में सहायता प्रदान करना, जिसमें ऑडियो-विजुअल सामग्री और वृत्तचित्रों का विकास शामिल है।</p> <p>10. वेबिनार, वर्चुअल प्रशिक्षण, हाइब्रिड मीटिंग और ऑनलाइन हितधारक सहभागिता में सहयोग करना।</p> <p>11. अनुसंधान परियोजनाओं में एआई/एमएल प्रौद्योगिकी के कार्यान्वयन में योगदान देना।</p>
कार्यावधि	प्रारंभिक नियुक्ति 1 वर्ष की अवधि के लिए होगी, जिसे उम्मीदवार के प्रदर्शन और आवश्यकता के आधार पर वर्ष-दर-वर्ष बढ़ाया जा सकता है।
तैनाती का स्थान	आईसीएमआर-एनआईएमआर, दिल्ली

आवेदन कैसे करें- इच्छुक उम्मीदवार एनआईएमआर और आईसीएमआर की वेबसाइट पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप में अपना आवेदन पत्र, जन्म प्रमाण पत्र, शैक्षणिक योग्यता, अनुभव प्रमाण पत्र और विस्तृत सीवी की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ, दिनांक 10 फरवरी, 2026 को शाम 5:30 बजे तक ईमेल पते: consultantnonmedical@gmail.com पर भेज सकते हैं।

आवेदन पत्र केवल ऊपर दिए गए ईमेल आईडी पर ही जमा करें। कूरियर, स्पीड पोस्ट, दस्ती आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

अधूरे आवेदन पत्र या किसी अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे और उन्हें तुरंत अस्वीकृत कर दिया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे सभी दस्तावेजों की स्व-सत्यापित स्कैन प्रतियां जमा करें।

सामान्य शर्तें एवं नियम:

- परामर्शक की नियुक्ति अस्थायी आधार पर है और किसी भी समय किसी तरफ से एक माह का नोटिस देकर बिना कोई कारण बताए इसे समाप्त किया जा सकता है।
- सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारियों के लिए पारिश्रमिक वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग के कार्यालय ज्ञापन संख्या 3-25/2020-ई.IIIA दिनांक 09 दिसंबर 2020 के अनुसार निर्धारित किया जाएगा।
- उपर्युक्त पंद पर नियुक्त व्यक्ति आईसीएमआर या इसके किसी संस्थान/केंद्र या भारत सरकार के किसी विभाग में नियमित पद के लिए दावा नहीं कर सकेगा और आईसीएमआर के साथ किसी एक या अनेक परियोजनाओं/सेवा में अंतराल सहित या बिना अंतराल के उसकी सेवा अवधि, किसी अन्य परियोजना में आगे के कार्यभार या स्थानांतरण या आईसीएमआर में

हमारे संस्थान में आपके हिन्दी पत्रों का स्वागत है।



icmr
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH

NIMR
NATIONAL INSTITUTE OF
MALARIA RESEARCH

आई सी एम आर—राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं
परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार
ICMR—National Institute of Malaria Research
Department of Health Research, Ministry of Health &
Family Welfare, Government of India

नियुक्ति/समावेशन/नियमितीकरण का कोई अधिकार प्रदान नहीं करेगी। आईसीएमआर के नियमित कर्मचारियों को मिलने वाले भविष्य निधि, पेंशन योजना, अवकाश यात्रा रियायत, चिकित्सा दावा, कर्मचारी आवास और अन्य सुविधाएं उपर्युक्त पद के लिए लागू नहीं होंगी।

4. परामर्शक की प्रारंभिक नियुक्ति, नियुक्ति की तिथि से एक वर्ष के लिए होगी। नियुक्ति की अवधि समाप्त होने के बाद, संतोषजनक प्रदर्शन और आईसीएमआर-एनआईएमआर तथा परामर्शक की आपसी सहमति के आधार पर आवश्यकतानुसार प्रारंभिक नियुक्ति को आगे बढ़ाया जा सकता है।
5. परामर्शक की नियुक्ति पूर्णकालिक आधार पर है और संस्थान में नियुक्ति के दौरान उसे अंशकालिक अथवा पूर्णकालिक कोई भी कार्य करने की अनुमति प्रदान नहीं की जाएगी।
6. मात्र आवश्यक योग्यता पूर्ण करने से चयन और/या लिखित परीक्षा/साक्षात्कार आदि की गारंटी नहीं दी जाएगी। केवल चयनित उम्मीदवारों को ही लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। आवश्यकता पड़ने पर संस्थान द्वारा लिखित परीक्षा आयोजित की जा सकती है।
7. आईसीएमआर-एनआईएमआर के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी आवेदन/उम्मीदवारी पर विचार करने या उसे अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।
8. चयन प्रक्रिया के दौरान गलत या झूठी जानकारी प्रस्तुत करने पर किसी भी स्तर पर या चयनित होने पर भी, कार्यभार ग्रहण करने के बाद भी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी, साथ ही ऐसे उम्मीदवारों के विरुद्ध आगे अनुशासनात्मक कर्तवाई भी की जाएगी।
9. अधिकारिक दौरों पर देय अवकाश, टीए/डीए तथा नियुक्ति के अन्य नियम एवं शर्तें परामर्शकों की नियुक्ति के लिए आईसीएमआर के दिनांक 26.11.2024 के दिशानिर्देशों के अनुसार होंगी।
10. आईसीएमआर-एनआईएमआर के पास अपने विवेक अनुसार किसी भी समय प्रक्रिया को रद्द/संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।
11. किसी भी रूप में प्रचार करना अयोग्यता का कारण माना जाएगा।
12. उपरोक्त रिक्ति सूचना के संबंध में कोई भी जोड़/भूल-सुधान केवल वेबसाइटों <https://icmr.gov.in> और <https://nimr.icmr.org.in> पर ही जारी किया जाएगा और प्रेस में कोई पृथक अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी। आवेदकों से अनुरोध है कि वे अद्यतन जानकारी प्राप्त करने के लिए नियमित रूप से वेबसाइटों को देखते रहें। विज्ञापन और आवेदन का लिंक भी इन वेबसाइटों पर उपलब्ध है।

वंदना कालिया
(वंदना कालिया)
प्रशासनिक अधिकारी

हमारे संस्थान में आपके हिन्दी पत्रों का स्वागत है।



ICMR
INDIAN COUNCIL OF
MEDICAL RESEARCH

NIMR
NATIONAL INSTITUTE OF
MALARIA RESEARCH

आई सी एम आर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान

स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं
परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR-National Institute of Malaria Research
Department of Health Research, Ministry of Health &
Family Welfare, Government of India

Advt. No. F.Dir/NIMR/Misc.2/2025

Date: 29.01.2026

VACANCY NOTIFICATION

ICMR – National Institute of Malaria Research intends to fill one post of Consultant (Non-medical) as per the details given below:

Name of the Post	Consultant (Non-Medical)
No. of posts	One (01)
Consolidated salary	Rs. 1,00,000/- to Rs. 1,80,000/-
Age limit	30 – 70 years
Essential qualification and Experience	<p>Professional having at least 10 years of post-qualification experience and should possess B.E / B.Tech degree from a recognized institute.</p> <p>Note-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ph.D will be considered as 4 years' experience (irrespective of the duration taken to complete the degree). 2. M.E / M.Tech will not be considered as any experience.
Desirable experience	<ol style="list-style-type: none"> 1. Experience in the application of emerging fields like AI/ML. 2. Experience in the implementation of cyber security practices. 3. Design and development of websites / portals / dashboards / digital data collection tools. 4. Design and development of audio-visual content for outreach activities. 5. Prior experience of working in health research domain.
Roles and Responsibilities	<ol style="list-style-type: none"> 1. Contribute in the implementation of AI / ML technology in research projects. 2. Assist in the preparation and deployment of data collection tools on platforms like ODK, RedCap, etc. 3. Actively support design, development, customization, and maintenance of digital portals and online data collection platforms. 4. Content management, user access control, and regular updating of portal information. 5. Managing databases, dashboards, and automated reporting tools. 6. Supporting cloud-based platforms and e-governance systems. 7. Cybersecurity and Data Protection Support which includes implementation of secure access protocols, password policies, and data protection measures. 8. Assisting in monitoring, identifying, and reporting cyber threats, vulnerabilities, and phishing incidents. 9. Provide assistance in IEC (Information, Education, and Communication) activities and Digital Outreach programmes

हमारे संस्थान में आपके हिन्दी पत्रों का स्वागत है।



	which includes development of audio-visual content and documentaries. 10. Supporting webinars, virtual trainings, hybrid meetings, and online stakeholder engagement. 11. Contribute in the implementation of AI / ML technology in research projects.
Tenure	The initial appointment will be for a period of 1 year, extendable on year-to-year basis based on performance of the candidate and requirement.
Place of posting	ICMR – NIMR, Delhi

How to apply- Interested candidates may send their application form in prescribed format available on NIMR and ICMR website along with self-attested copies of date of birth certificate, educational qualification, experience certificates and detailed CV to the e-mail address: consultantnonmedical@gmail.com by 10th February, 2026 up to 5:30 PM.

The application forms must be submitted on the above-mentioned e-mail id only. Applications submitted by courier, speed-post, by-hand, etc. will not be considered.

Incomplete applications or applications received from any other mode will not be entertained and will be summarily rejected. Candidates are advised to submit self-attested scanned copies of all documents.

General Terms and Conditions:

1. The appointment of consultant is of a temporary nature and can be terminated by giving not less than one month's notice on either side at any time without assigning any reason.
2. For retired Govt. servant, the remuneration shall be fixed in accordance with the Ministry of Finance, Dept. of Expenditure OM No. 3-25/2020-E.IIIA dated 09 Dec 2020.
3. The person engaged on above position shall not have any claim on a regular post in ICMR or in any of its institutes/Centers or in any Department of Government of India and his/her term with breaks or without breaks in any one or multiple projects/service with ICMR will not confer any right for further assignment or transfer to any other project or appointment/absorption/regularization of service in ICMR. Benefits of Provident Fund, Pension Scheme, Leave Travel Concession, Medical claim, Staff Quarters and other facilities applicable to the regular staff of ICMR etc. are not admissible to the above position.
4. The initial engagement of consultant shall be one year from the date of appointment. After expiry of engagement, initial engagement shall be extended further as per requirement based on satisfactory performance and mutual consent of ICMR-NIMR and consultant.
5. The appointment of consultant would be on full-time basis and he/she would not be permitted to take up any other assignment, either part time or full time during the engagement with the Institute.
6. Mere fulfilling the essential qualification does not guarantee selection and/or call for written test/interview etc. Only shortlisted candidates will be called for written test/interview. The written test may be conducted by the institute, if required.
7. ICMR-NIMR reserves the rights to consider or reject any application/candidature without assigning any reason.
8. Submission of wrong or false information during the process of selection shall disqualify the candidature at any stage or even after joining, if selected, besides taking further disciplinary action against such candidates.

हमारे संस्थान में आपके हिन्दी पत्रों का स्वागत है।



icmr
INDIAN COUNCIL
OF MEDICAL
RESEARCH

NIMR
NATIONAL INSTITUTE
OF
MALARIA RESEARCH

आई सी एम आर-राष्ट्रीय मलेरिया अनुसंधान संस्थान

स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं
परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR-National Institute of Malaria Research
Department of Health Research, Ministry of Health &
Family Welfare, Government of India

9. Leaves, TA/DA admissible on official tours and other terms and conditions of engagement shall be as per the ICMR's guidelines dated 26.11.2024 for hiring of consultants.
10. ICMR-NIMR reserves the right to cancel/modify the process at any time, at its discretion.
11. Canvassing in any form will be liable for disqualification.
12. Any Addendum/Corrigendum in respect of above vacancy notice shall be issued on websites <https://icmr.gov.in> and <https://nimr.icmr.org.in> only and no separate notification shall be issued in the press. Applicants are requested to regularly visit the websites to keep themselves updated. The advertisement and the application link is also available on these websites.

(Signature) 29/1/24

(Vandana Kalia)
Administrative officer

हमारे संस्थान में आपके हिन्दी पत्रों का स्वागत है।